
Úspěšní stavitelé mostů 
 
 Valná hromada Společenství měst s husitskou minulostí a tradicí v Kostnici zvolila 

Naumburg předsedajícím městem. 
  

 
Společenství měst s husitskou minulostí a tradicí se v posledních letech rozvinulo ve 
sdružení s úspěšnou, hranice přesahující a národy spojující spoluprací. To dokazují nejen 

mnohostranné aktivity česko-německého společenství, ale také pozitivní ohlas na ně: v roce 
2008 ocenil spolek Bavaria Bohemia v Schönsee angažovanost Společenství v prohlubování 

„dobré spolupráce“ a zachovávání dědictví společné historie vyznamenáním „Stavitelé 
mostů“.  
 

22. května 2009 se konala v kostnické radnici valná hromada Společenství měst s  husitskou 
minulostí a tradicí. Středem pozornosti bylo projednání aktivit a volby. Do nového 

představenstva zvoli li členové Společenství starostu Jiřího Buriana (město Sedlčany, Česko),  
místostarostu Vojtěcha Bubníka (město Písek, Česko) a Bernda Eccaria, vedoucího 
Vlastivědného muzea města Bernau bei Berlin. Novým předsedajícím městem se stal 

Naumburg (Saale), zastoupený manažerem kultury Stefanem Klaschikem.  
 

 Kostnický pirmátor Horst Frank připomněl ve svém přivítání společné historické pozadí 
shromážděných měst a upálení Jana Husa a Jeronýma Pražského během kostnického 
koncilu, který učinil z Kostnice jedno z významných míst dějin Česka a Tábora. Zároveň 

zdůraznil, že vyrovnání se s minulostí koncilu a s osudem Jana Husa poskytuje také pro 
přítomnost zcela aktuální šance; a to pro dialog občanů přesahující hranice, pro toleranci a 

náboženské porozumění. V této souvislosti poukázal primátor Frank také na významnou 
úlohu Společenství měst s husitskou minulostí a tradicí, které tento dialog už řadu let 
praktikuje. 

 
Ruth Bader a Daniela Paas z nově založené společnosti „Koncilní město Kostnice“  

informova ly hosty o stavu příprav oslav 600. výročí kostnického koncilu. Město plánuje oslavit 
dané jubileum adekvátně jeho historickému významu, jako událost evropské důležitosti.  
Členská města byla pozvána k  účasti na nadcházejícich aktivitách. 

 
Bernd Eccarius z Vlastivědného muzea Bernau rekapituloval Husitský pochod, který byl se 

uskutečnil od 1. do 9. května 2009 na trase z Českého Brodu (CZ) do Bärnau (Horni Falc). 
Pochod měl velkou odezvu jak u účastníků, tak i v médiích. Dobově vybavení poutníci  
prošli trasu, kterou před 600 lety zvolil český reformátor Jan Hus, když se vydal do Kostnice 

na tam svolané církevní shromáždění. Poslední části pochodu -  z Tachova do hornofalckého 
Bärnau 9. května 2009 - se zúčastnili také zástupci města Naumburg, mezi nimi i kulturní 

manažer Stefan Klaschik. 
Do budoucna jsou plánovány další husitské pochody s  historickým pozadím. 
 

Kromě toho bylo na valné hromadě projednáno vytvoření nové Husitské naučné stezky, 
nové webové stránky Společenství, příprava nových informačních materiálů a nabídek 

podporujících vzdělání stejně jako zpráva o činnosti a hospodaření předložená Libuší 
Roesch, tajemnicí Společenství. 
 

V závěru jednání poděkovala členská města dosavadnímu předsedovi Jiřímu Stručkovi, 
místostarostovi města Tachova, za jeho řízení Společenství. Pod jeho vedením zahájila svou 



činnost pobočka a byly zrealizovány důležité projekty, jako je např. dvojjazyčná 
středoevropská putovní výstava „Společné dějiny spojují“.  
  

Společenství měst s husitskou minulostí a tradicí bylo založeno v roce 1998. Jeho členy je 
v současné době 14 českých a německých měst. Od roku 2007 má Společenství pobočku 

v Husově muzeu v Kostnici. Stěžejními okruhy činnosti jsou hranice přesahující a národy 
spojující aktivity, vycházející ze společných cílů, které města s husitskou minulostí spojují.  
Součástí aktivit Společenství je dále výměna informací a zkušeností, vzájemná podpora při  

pořádaných akcích, společné projekty a organizování přednášek.  
 
 


